
 

 

 

 

安道麦安邦（江苏）有限公司 

公辅工程扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安道麦安邦（江苏）有限公司 

编制单位：安道麦安邦（江苏）有限公司 

2023 年 12 月 



建设单位:  安道麦安邦（江苏）有限公司 

 

编制单位:  安道麦安邦（江苏）有限公司 

 

项目负责人: 朱勇 

 

报告编写人：周丙海 

 

电话: 0517-87386009   

                

邮编: 223002      

 

地址: 江苏省淮安市工业园区淮盐路 6 号   
[...]
330
实验室用水

300

5730

市政管网自来水

损耗30

1000

图 2-1  本项目水平衡图（t/a） 

 

9



  

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

本项目为公辅工程扩建项目，主要为安邦厂区多个搬迁项目做配套，建设内容涉及新建

质检楼、机柜间、制氮站、冷冻站、区域配电室、事故池、维修间、变电所等。上述项目如

新建质检楼、机柜间等内容环境影响主要为前期施工期，本项目运营期环境影响主要考虑制

氮工程。 

本项目制氮采用 PSA制氮（变压吸附），该工艺以空气为原料，经过过滤、压缩、冷冻

干燥、预处理吸附后，利用加压吸附，降压解析的原理，从空气中吸附和释放氧气，从而分

离出氮气。整个流程主要由空气压缩及净化、变压吸附分离等组成。生产工艺流程叙述如下： 

预处理吸附

氮  气

吸附剂 废吸附剂S2

放空废气G2、

放空噪声N
变压吸附分离

空  气

空气过滤器

空压机
放空废气G1、放空噪声N

过滤废物S1

压缩空气去车间

冷冻干燥

 
图 2-2  制氮工程生产工艺生产工艺流程图 

工艺流程简要说明： 

（1）空气过滤器 

原料空气进入自洁式空气过滤器去除空气中的灰尘和机械杂质，定期清除过滤器中的

杂质。 

产污环节：该过程有过滤杂质（S1）产生。 

（2）空气压缩机 

过滤后的空气进入空气压缩机至 0.8Mpa(A)，空压机出口处有冷凝器，压缩空气经冷凝

后进入预处理吸附装置。该过程有压缩机及空气放空噪声（N）产生。压缩机空气放空噪声

仅在试车过程产生。压缩机工作过程中会有部分压缩气运输至车间使用。 

产污环节：压缩机及空气放空噪声（N）产生。 

（3）冷冻干燥 

将压缩后的空气经过冷干器冷却至常温，进入预处理吸附装置。 

（4）预处理吸附 

10



  

空气在吸附反应器中，经过碳分子筛吸附剂预处理，吸附掉水蒸气、二氧化碳、高分

子碳氢化合物等杂质，分子筛装填量为 40.0t，更换周期为每十年更换一次。 

产污环节：该过程有废吸附剂 S2。 

（5）变压吸附分离 

预处理后的空气进入变压吸附制氮机，该装置主要是以碳分子筛为吸附剂，利用加压吸

附，降压解吸的原理从空气中吸附和释放氧气，从而分离出氮气的自动化设备。碳分子筛对

氮、氧的分离作用主要是基于氮、氧分子在分子筛表面的扩散速率不同。较小直径的氧分子

扩散较快，较多地进入分子筛固相;较大直径的氮分子扩散较慢，较少进入分子筛固相。这

样，氮在气相中得到富集。一段时间后，分子筛对氧的吸附达到一定程度，通过减压，被碳

分子筛吸附的气体被释放出来，分子筛也就完成了再生。这是基于分子筛在不同压力下对吸

附气体的吸附量不同的特点。变压吸附制氮设备通常使用二个并联的吸附器，交替进行加压

吸附和减压再生，最终分离出氮气。 

产污环节：空气放空噪声（N）以及放空废气 G2。 

 

 

 

11

http://www.so.com/s?q=%E6%B0%A7%E5%88%86%E5%AD%90&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E8%A1%A8%E9%9D%A2&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%89%A9%E6%95%A3%E9%80%9F%E7%8E%87&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%9B%B4%E5%BE%84&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%9B%BA%E7%9B%B8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%94%E7%9B%B8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%94%E4%BD%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%90%B8%E9%99%84%E6%B0%94%E4%BD%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%90%B8%E9%99%84%E6%B0%94%E4%BD%93&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%90%B8%E9%99%84%E9%87%8F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%89%B9%E7%82%B9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%88%B6%E6%B0%AE%E8%AE%BE%E5%A4%87&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%90%B8%E9%99%84%E5%99%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


  

表三 
主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点

位） 

3.1 废气 

本项目制氮项目运营期不产生工艺废气，仅产生部分排空废气，主要成分为氮气、氧气

以及氩气，均为空气中成分，不属于有害气体。 

本项目质检楼主要是对厂区项目成品和中间成品进行检测，检测过程中会使用少量的有

机溶剂，该使用量很少，且试剂抽取均在密闭状态下采用针管从大容器注射至小试剂瓶内，

不存在有机溶剂的集中挥发。且在日常检验过程中，需加强实验规范操作，加强通风，确保

无废气集中挥发，对外环境影响较小。 

3.2 废水 

本项目工作人员依托厂区现有人员，不新增员工，不新增生活污水。项目废水主要有化

验室废水以及循环冷却水排水。化验室废水以及循环冷却水排水经收集后管道输送至麦道分

公司污水站预处理后，接管淮安同方盐化工业污水处理有限公司进一步处理。 

    废水排放及防治措施见表 3-1，废水处理流程图、现场照片见图 3-1、3-2、3-3。 

表 3-1  废水排放及防治措施 

序

号 

项目

类别 

废水

来源 
污染物 环评处理措施 实际处理措施 排放去向 

1 废水 

化验

室废

水、循

环冷

却水

排水 

COD、SS、

氨氮、TP、

盐分 

麦道污水站预处

理后，接管至淮

安同方盐化工业

污水处理有限公

司进一步处理。 

麦道污水站预处

理后，接管至淮

安同方盐化工业

污水处理有限公

司进一步处理。 

淮安同方盐化

工业污水处理

有限公司 

12



  

高浓水收集池

调节池

接管排放

现有乙烯利废水

低浓度废水

1400t/d

安麦道(制剂项目）废水

现有(NBI项目）废水

现有(农药中间体项目）废水

现有(三氯化磷项目）废水

调节均质

初期雨水、生活污水等

盐酸

液碱

好氧池A1

好氧池A2

二沉池

污泥回流DS1

好氧池A3PAC

A/O池

MBR池

DS2

MBR出水池

（原氧化池）

混凝沉淀池FeCl3、PAM

澄清池

出水池

污泥浓缩池
污泥

污泥脱水

污泥干化

外运装置

浓缩污泥

脱水污泥

干污泥

废水回流

污泥

污泥回流 污泥

加盖密闭集气收集

去废气处理

达标出水

本项目废水

 

图 3-1   麦道废水处理站工艺流程图 

 

13



  

 

 

图 3-2  麦道废水处理站现场照片 

 

3.3 固体废物 

本项目无新增员工，无新增生活垃圾。 

本项目固体废物主要包括制氮工程中空气过滤器截留下来的过滤杂质（以空气灰尘为

主）32.1 t/a、更换的废吸附剂 4.0t/a、化验室废液 1.0 t/a以及废矿物油 5.0 t/a（环评

过程遗漏，验收过程中予以补充）。过滤杂质、废吸附剂为一般固废，过滤杂质主要成份为

尘土，由环卫清运，废吸附剂主要成分为分子筛，由原厂家回收利用；化验室废液、废矿物

油作为危险废物于危险废物仓库暂存后委托第三方单位进行无害化处置。 

本项目危险废物贮存依托现有 2个危废暂存库（占地面积分别为 114.8m
2
、1241.9m

2
），

化验室废水 

循环冷却废

水 

麦道废水处理站 
淮安同方盐化工业

污水处理有限公司 

图 3-3   本项目废水处理流程图 

废水监测点 

图例 

14



  

内部分区、分类贮存不同种类的危险废物，危废物总体积容量约 8500m
3
，其库容可满足公司

现有项目、本项目及拟搬迁入厂区项目的所有危险废物储存量的要求。危险废物和危废贮存

设施按照当前环保要求设置识别标识和视频监控布设，危废暂存库采取防渗、防雨、防晒、

防腐、防泄漏、防风、防地基下沉、防自燃等“八防”措施，按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597 -2023）等相关标准要求进行设计和建设，防止存放过程中二次污染。主

要安全防护措施如下： 

①地面与裙脚用坚固、防渗的材料建造，建筑材料与危险废物相容。基础必须防渗，

地面硬化、耐腐蚀，确保地面无裂缝，渗透系数≤10
-10
cm/s。 

②不相容的危险废物分开存放，并设有隔离间隔断。 

③危废贮存设施周围设置有围墙。配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，

并设有应急防护设施。 

④危险废物贮存设施都按 GB15562.2的规定设置警示标志。 

⑤对危废库换气废气进行密闭收集和净化处理，尾气经排气筒达标排放。 

表 3-2  项目固体废物产生及处理情况 

序

号 
固废名称 属性 

危废

类别 
危废代码 

环评产

生量 t/a 

实际产

生量 t/a 
处理方式 

1 过滤杂质 一般

固废 
/ 

/ 32．1 32.1 环卫清运 

2 废吸附剂 / 4 4 原厂家回收利用 

3 
化验室废

液 

危险

废物 
HW49 900-047-49 1 1 于危险废物仓库暂

存后委托第三方公

司进行无害化处置 4 废矿物油 
危险

废物 
HW08 900-219-08 / 5 

 

15



  

 

 

图 3-4   危险废物仓库现场图 

 

 

16



  

 

图 3-5   危险废物仓库标识标牌 

3.4 噪声 

项目噪声源根据噪声排放方式主要分为两类：①一类是生产设备正常运转连续污染源噪

声，噪声源主要为空压机、制氮机、冷冻机等，噪声源强在 75~90 dB(A)；②一类主要用于

空分塔排放污氮产生的频发噪声，排放方式为间歇排放，噪声源强在 105 dB(A)左右，已采

取相关隔音罩、减震、加装消声器，厂界设置围墙和种植树木绿化等隔声降噪措施后排放噪

声对周围环境影响较小。厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类标准。本项目建成后对厂界周围环境噪声的影响值较小。 

 

图 3-6  室内减震隔声措施 

3.5 其他环境保护措施 

1、规范化排污口、监测设施及在线检测装置 

项目废水经过麦道厂区废水处理站处理后通过污水总排放口管道输送至至淮安盐化新

材料产业园区污水处理厂处理，厂区废水总排口安装有废水在线监控设备，已通过环保验收

17



  

并联网。废水总排放口设有规范化标志牌。 

项目雨水排放口设置在线监控装置，并具有规范化标志牌。 

 

图 3-7  废水总排口标志牌 

 

图 3-8  雨水排放口标志牌 

本项目主要污染物产生、防治及排放情况见表 3-3。 

表 3-3  项目主要污染物产生、防治及排放情况一览表 

类别 污染源 污染物 
环评/批复设计治

理措施 
实际建设情况 

对照情

况 

废气 / / / / / 

废水 

循环冷却水

排水、化验

室废水 

COD、SS、

氨氮、TP、

盐分 

麦道废水处理站 
淮安同方盐化工业污水

处理有限公司 
一致 

噪声 

空压机、制

氮机、冷冻

机、空分塔

排污频发噪

声 

LAeq 

隔音罩、减震、加

装消声器，厂界设

置围墙和种植树

木绿化等隔声降

噪措施 

隔音罩、减震、加装消

声器，厂界设置围墙和

种植树木绿化等隔声降

噪措施 

一致 

事故应急措

施 
事故池扩建至 3500m³ 事故池扩建至 3500m³ 一致 

清污分流、排

污口规范化

清污分流，排污口附近地面醒目处设置环保

图形标志牌 

清污分流，排污口附近

地面醒目处设置环保图
一致 

18



  

设置 形标志牌 

环境管理（机

构、监测能力

等） 

设置安全环保部，负责环保日常管理工作；废水排口加装 COD、氨

氮、PH、TP 在线，保持正常运行； 
一致 

环境防护距离 

技改后卫生防护距离参照厂区原有已建项目，厂界外设 300m 卫

生防护距离。本项目地点为淮安市工业园区，300 米卫生防护距离内

无居住区等敏感保护目标。 

一致 

3.6 项目变动情况 

本项目建设内容与环评内容基本一致。对照《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与

排污许可管理衔接的通知》（苏环办[2021]122 号）、《关于印发〈污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）〉的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）文件，本次验收项目在实际